

**KẾ HOẠCH
Hoạt động hè trên địa bàn phường Thạch Khôi năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-SVHTTDL ngày 15/6/2026 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về hoạt động hè năm 2026; UBND phường Thạch Khôi xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động hè năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Mục đích

Tạo môi trường sinh hoạt, học tập, vui chơi lành mạnh, an toàn cho thanh thiếu nhi trong dịp hè. Giáo dục truyền thống yêu nước, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật cho thanh thiếu nhi. Đẩy mạnh phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; phát hiện và bồi dưỡng các em có năng khiếu. Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực và xâm hại trẻ em. Huy động sự tham gia của gia đình, nhà trường, cộng đồng trong công tác chăm sóc, giáo dục thanh thiếu nhi.

Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn. Phù hợp điều kiện thực tế tại địa phương và nhu cầu của thanh thiếu nhi. Phát huy tối đa hiệu quả sử dụng Nhà văn hóa phường, Nhà văn hóa các tổ dân phố, sân thể thao cộng đồng trên địa bàn phường

II. CHỦ ĐỀ HOẠT ĐỘNG HÈ

“Hè vui khỏe - An toàn - Bổ ích - Sáng tạo”

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Thời gian: Từ ngày 15/6/2026 đến ngày 31/8/2026 (tuỳ theo tình hình các đơn vị có thể tổ chức sớm hơn quy định).

Địa điểm: Nhà văn hóa phường Thạch Khôi; Nhà văn hóa các tổ dân phố; Sân thể thao cộng đồng.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền Luật Trẻ em.
- Phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích.
- Phòng chống ma túy, thuốc lá điện tử.
- Kỹ năng phòng Cháy chữa cháy.
- Kỹ năng sử dụng mạng xã hội an toàn.
- Phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em.

Hoạt động văn hóa, văn nghệ

- Tổ chức Liên hoan văn nghệ thiếu nhi phường năm 2026.

- Hội thi vẽ tranh thiếu nhi với chủ đề “Hải Phòng – thành phố của những ước mơ”.

- Tổ chức giao lưu Văn hoá, văn nghệ giữa các tổ dân phố, các câu lạc bộ văn nghệ tại các chi đoàn.

Hoạt động thể dục thể thao

- Giải bóng đá thiếu niên, nhi đồng phường U9- 10

- Giải đá cầu, nhảy dây.

- Giải cờ Vua.

- Hoạt động giáo dục kỹ năng sống

- Kỹ năng ứng xử văn minh trên môi trường mạng.

- Hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội

- Thăm hỏi gia đình chính sách, người có công.

- Dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ.

- Chương trình “Uống nước nhớ nguồn” nhân dịp 27/7.

- Trao quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- duy trì, phát huy hoạt động các đội hình trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2026 bằng các chương trình cụ thể.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đồng chí Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Trưởng Ban Chỉ đạo hè phường: Chỉ đạo chung toàn bộ hoạt động hè. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch. Chịu trách nhiệm điều hành các hoạt động hè.

2. Đoàn Thanh niên phường; cơ quan Thường trực tham mưu triển khai kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện với cấp trên theo quy định.

- Chủ trì tổ chức sinh hoạt hè tại các tổ dân phố.

- Thành lập các đội hình thanh niên tình nguyện.

- Phối hợp, tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, kỹ năng sống.

- Phụ trách chiến dịch thanh niên tình nguyện hè.

- Tham mưu kế hoạch tổ chức và tham dự các môn thi theo kế hoạch của Ban Chỉ đạo hè thành phố phát động.

3. Phòng Văn hoá- Xã hội phường;

- Phối hợp với Đoàn phường, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao.

- Theo dõi, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo kết quả về cấp trên theo quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Tham mưu kế hoạch tổ chức hoạt động Văn hóa, văn nghệ - Thể dục, thể thao trong chương trình Hoạt động hè phường Thạch Khôi năm 2026, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường đến các Tổ dân phố các hoạt động Văn hóa - Thể thao trong chương trình Hoạt động hè trên địa bàn phường.

5. Công an phường

Đảm bảo an ninh trật tự các hoạt động hè diễn ra trên địa bàn; Tuyên truyền phòng chống tội phạm, ma túy; Hướng dẫn kỹ năng phòng cháy chữa cháy.

6. Trạm Y tế phường

- Tuyên truyền chăm sóc sức khỏe trẻ em.
- Bảo đảm công tác y tế tại các sự kiện.
- Hướng dẫn phòng chống dịch bệnh mùa hè.

7. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp giáo dục truyền thống cách mạng.
- Tổ chức hoạt động trải nghiệm quân đội cho thiếu nhi.

8. Các trường học trên địa bàn

- Bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt hè.
- Phối hợp quản lý học sinh trong dịp hè.
- Cử giáo viên tham gia hướng dẫn các hoạt động.

9. Các Tổ dân phố trên địa bàn

- Chủ động Xây dựng kế hoạch sinh hoạt hè tại tổ dân phố.
- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, các hội nghị về các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, Thể dục, thể thao trong chương trình Hoạt động hè trên địa bàn quản lý.

10. Đề nghị MTTQ và các tổ chức thành viên

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, đoàn viên của tổ chức tham gia các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em.
- Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai hoạt động hè tại đơn vị được phân công theo dõi, phụ trách theo kế hoạch của BCĐ hoạt động hè phường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ban, ngành, đoàn thể, Hiệu trưởng các trường, các Tổ dân phố trên địa bàn căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả về UBND phường (qua phòng VH-XH) để tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch TP;
- Thường trực Đảng ủy; (để báo cáo)
- Chủ tịch, các PCT UBND;
- UBMTTQ và các tổ chức TV;
- Các Ban, ngành, đoàn thể liên quan;
- Các trường học trên địa bàn;
- Tổ trưởng các TDP trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tăng Văn Quân